[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2014 г

№ 54
О Порядке взаимодействия ведомств, входящих в систему
защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и противоправного поведения, расположенных на территории Орловского муниципального района, по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию своевременной помощи ребенку и его семье
        В соответствии с п. 2 ст. 9 Федерального Закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь решением Орловской районной Думы № 27/246 от 15.11.2013 года «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и её составе в муниципальном образовании  Орловский муниципальный район Кировской области», в интересах детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в помощи государства, администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок взаимодействия ведомств, входящих в систему защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и противоправного поведения, расположенных на территории Орловского муниципального района, по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию своевременной помощи ребенку и его семье. Прилагается.
2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав ежеквартально проводить сверку списков семей, находящихся в социально-опасном положении, со всеми органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Рекомендовать общественным организациям, органам территориального общественного самоуправления, населению Орловского района оказывать активное содействие органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в выявлении семей и детей, находящихся в социально-опасном положении.
4. Постановление администрации Орловского района №  56-П от 28.04.2010 года «О Порядке взаимодействия ведомств, входящих в систему защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и противоправного поведения, расположенных на территории Орловского района, по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию своевременной помощи ребенку и его семье» считать утратившим силу с момента опубликования настоящего постановления.
5. Тебенькову Н.Е., управляющему делами администрации Орловского района, опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
          7. Контроль за выполнением постановления возложить на Бакулину Надежду Ивановну, заместителя главы администрации по профилактике правонарушений, заведующую отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района.

Глава администрации

Орловского района                 М.В. Шишкина

                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                     постановлением администрации
                                                                     Орловского района
                                                                                  31.01.2014 № 54
ПОРЯДОК
взаимодействия ведомств, входящих в систему защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и противоправного поведения, расположенных на территории Орловского муниципального района, по раннему выявлению семейного неблагополучия и оказанию своевременной помощи ребенку и его семье
	Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них)
	Действия
	Сроки

	I. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав и её составе в муниципальном образовании  Орловский муниципальный район Кировской области

(КДН и ЗП)
	1. Координирует деятельность органов и учреждений, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально- опасном положении.
	Постоянно

	2. Выявляет и получает информацию о
несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально-опасном положении, фактах жестокого обращения с детьми
	Постоянно

	3. Решает вопрос о постановке на учет в КДН и ЗП несовершеннолетних и семей, находящихся в социально - опасном положении
	По мере выявления

	4. Организует проверку условий жизни и воспитания детей в семье с участием всех субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и составляет акт обследования.
	По мере выявления

	5. Решает вопрос о направлении ходатайств для лишения родительских прав;
	По мере необходимости

	6. Решает вопрос о снятии несовершеннолетних и семьи с учета.
	По мере необходимости

	II. МО МВД  РФ «Юрьянский» ОП «Орловское»  (ПДН ОП «Орловское») - по согласованию
	1. Выявляет или получает информацию о семьях, находящихся в социально- опасном положении, фактах жестокого обращения с детьми
	Постоянно

	2. Выявляет родителей несовершеннолетних или иных законных представителей и должностных лиц, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних и в установленном порядке вносят предложения о применении к ним мер, предусмотренных Законодательством РФ и законодательством Кировской области.
	По мере выявления

	3. Информирует о фактах жестокого обращения с детьми:
· орган опеки и попечительства администрации Орловского района;

· прокуратуру Орловского района;

· КДН и ЗП
	Незамедлительно

	4. Осуществляет постановку на учет родителей и иных законных представителей, не исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и содержанию, защите прав и интересов несовершеннолетних
	По мере выявления,
согласно

законодательства

	5. Организует индивидуальную профилактическую работу с такими семьями, а также с несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОП «Орловское»
	По мере выявления и в ходе работы с семьей

	6. Направляет информацию о работе с семьями, находящимися в социально - опасном положении, несовершеннолетними, состоящими на учете в ПДН ОП «Орловское»,  в КДН и ЗП.
	Ежемесячно

	III. КОГАУ СО «Орловский комплексный центр социального обслуживания населения» («КЦСОН») - по согласованию
	1. Выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально-опасном положении или в трудной жизненной ситуации, факты жестокого обращения с детьми.
	Постоянно

	2. Осуществляет постановку на учет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально- опасном положении, заполняют на них социальные паспорта.
	По мере выявления.

	3. Осуществляет социальную реабилитацию данной категории лиц, оказывают им необходимую помощь в соответствии с программой социальной реабилитации.
	По мере выявления и в ходе работы с семьей.

	4.Принимает участие в индивидуально-профилактической работе с семьями, безнадзорными несовершеннолетними, в том числе путем организации их досуга в кружках, клубах по интересам, созданных в учреждениях социального обслуживания, а также оказывает помощь в организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
	По мере выявления и в ходе работы с семьей.

	5. Направляет информацию о работе с семьями, находящимися в социально-опасном положении, списки семей, состоящих на учете в КОГАУ ОКСЦОН в КДН и ЗП.
	Ежемесячно, до 5 числа следующего за отчетным периодом месяца.

	IV. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Орловском городском поселении и Орловском сельском поселении, включая территориальные отделы Орловского сельского поселения  (ОКДН И ЗП) - по согласованию
	1. Выявляет и получает информацию о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально-опасном положении, фактах жестокого обращения с детьми
	Постоянно

	2. Решает вопрос о постановке на учет в ОКДН несовершеннолетних и семей, находящихся в социально - опасном положении
	По мере выявления

	3. Организует проверку условий жизни и воспитания детей в семье с участием всех субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) составляет акт обследования. Ведет карточки работы с несовершеннолетними и семьями.
	По мере выявления

	4. Информирует о работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально- опасном положении КДН и ЗП.
	Ежеквартально.

	V. Управление образования Орловского района, учреждения образования (дошкольные образовательные учреждения, школы, колледжи, учреждения дополнительного образования (УО) - по согласованию.
	1.Выявляет несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально-опасном положении, факты жестокого обращения с детьми
	Постоянно

	2. Содействует направлению ребенка на медицинское освидетельствование, собеседование у психолога, психиатра, психолога по преодолению
посттравматического стресса; обследование у врача психиатра-нарколога
	По мере выявления и далее в ходе работы с семьей

	3. Организует проверку условий жизни и воспитания детей в семье, составляет акт обследования
	По мере выявления и далее в ходе работы с семьей (не реже 1 раза в квартал)

	4. Осуществляет постановку семьи на профилактический учет, работу с семьей согласно индивидуальному плану реабилитации
несовершеннолетнего и его семьи
	По мере выявления и далее постоянно

	5. Ходатайствует о снятии с учета несовершеннолетнего и семьи, либо о лишении родительских прав в орган опеки и попечительства.
	По мере исправления, либо с ухудшением обстановки в семье.

	6. О проделанной работе по социальной реабилитации несовершеннолетних и семей, состоящих на учетах КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское», ОКДН и ЗП, внутришкольных учетах информировать КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское»
	Ежемесячно, до 5 числа следующего за отчетным периодом месяца

	7. Информирует КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское» о выявлении несовершеннолетних, не посещающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях
	По мере выявления, в течение 3 суток

	8. Выявляет несовершеннолетних, не посещающих дошкольные образовательные учреждения. Направляет информацию в КДН и ЗП
	Ежемесячно

	VI. Учреждения здравоохранения:  КОГБУЗ «Орловская центральная районная больница», фельдшерско - акушерские пункты («Орловская ЦРБ») - по согласованию
	1. Выявляет семьи, находящиеся в социально - опасном положении, факты жестокого обращения с детьми, злоупотребления родителями спиртными напитками в ходе педиатрического патронажа, приема больных детей.
	Постоянно

	2. Выявляет, осуществляет учет и обследование при наличии показаний медицинского характера, лечение несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, наркотические средства, психотропные или одурманивающие вещества, а также осуществляет другие входящие в их компетенцию меры по профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, несовершеннолетними, наркомании  и токсикомании несовершеннолетних и связанных с этим нарушений в их поведении.
	Постоянно

	3. Осуществляет медицинское освидетельствование детей, подвергнувшихся жестокому обращению, помещение их в специальное отделение для реабилитации, лечения (в том числе и по социальным показателям)
	По мере необходимости

	4. Направляет информацию о работе с семьями, находящимися в социально - опасном положении, в КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское»
	Ежеквартально.

	5. Направляет информацию о всех случаях суицида (попытки суицида), совершенных несовершеннолетними в КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское». Принимает меры к помещению данных несовершеннолетних в психиатрический стационар
	Незамедлительно

	VII. Органы опеки и попечительства администрации района
	1. Осуществляют выявление и временное устройство детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Направляют информацию о данной категории лиц КДН и ЗП.
	По мере выявления

	2. Проводят обследование условий жизни и воспитания детей, оставшихся без попечения родителей, или детей, нуждающихся в помощи государства, подлежащих временному устройству, составляет акт обследования.
	По мере выявления и далее в ходе работы с семьей.

	3. Осуществляют немедленное отобрание ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни или здоровью ребенка. Направляют информацию об этом в КДН и ЗП, ПДН ОП «Орловское».
	По мере выявления.

	4. Осуществляют постановку на учет семей, находящихся в социально-опасном положении, работу с ними
	По мере выявления.

	5. Готовят заключения в суд, исковые заявления о лишении родительских прав, ограничении в родительских правах, о признании брака недействительным, об отобрании детей и другими исками и заявлениями о защите прав и о защите прав и интересов несовершеннолетних.
	По мере необходимости

	VIII.  Орган по делам молодежи администрации района (отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района).
	1. Выявляет или получает информацию о
несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально- опасном положении.
	Постоянно

	2. Занимается в пределах своей компетенции в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально-опасном положении или проживающих в семьях, находящихся в социально - опасном положении
	Постоянно

	IX.  Учреждения занятости населения:  ГУ «Центр занятости населения Орловского района» («ЦЗН») - по согласованию
	1. Участвуют в профессиональной ориентации несовершеннолетних, а так же содействуют трудовому устройству несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства.
	Постоянно

	2. Концентрируют информацию о несовершеннолетних, официально вставших на учет для поиска рабочего места, обладают информацией о родителях, долгое время не имеющих постоянной работы.
	Постоянно

	3. Представляют информацию о работе ЦЗН по профилактикой работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении в КДН и ЗП.
	Ежеквартально

	X. Специальное учебно- воспитательное учреждение закрытого типа ФГБ СУВУ Орловское СПУ № 1  закрытого типа (по согласованию)
	1. Обеспечивает специальные условия содержания несовершеннолетних, включающие в себя личную безопасность несовершеннолетних и их максимальную защищенность от негативного влияния; исключающую возможность их ухода с территории указанного учреждения по собственному желанию.
	Постоянно

	2. Информирует ОП «Орловское» и органы внутренних дел по месту жительства несовершеннолетних, его родителей (законных представителей) о случаях их самовольного ухода и совместно с органами внутренних дел принимает меры по их обнаружению и возвращению в учреждение.
	Незамедлительно

	3. Информирует КДН и ЗП о всех случаях самовольных уходов учащихся, о всех чрезвычайных происшествиях в училище.
	В течение суток.

	Уголовно-исполнительная инспекция УИН № 38 по Орловскому району

	В пределах своей компетенции проводят воспитательную работу с несовершеннолетними осужденными, оказывают им помощь в трудоустройстве, а также осуществляют иные мероприятия по предупреждению правонарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Постоянно

	Органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (РМО УФСКН Котельничского района)

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции и в соответствии со ст. 9 Федерального Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних» обязаны обеспечивать соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной или иной эксплуатации, выявлять несовершеннолетних и семьи, находящиеся в социально - опасном положении, а также должны незамедлительно информировать:
1) прокуратуру Орловского района - о нарушении прав и свобод несовершеннолетних;
2) комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав - о выявленных случаях нарушения прав несовершеннолетних на образование, труд, отдых, жилище и других прав, а также о недостатках в деятельности органов и учреждений, препятствующих предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3)  Орган опеки и попечительства администрации Орловского района - о выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или законных представителей либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию;
4) Орган управления социальной защиты населения - о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с безнадзорностью, а также выявлении семей, находящихся в социально опасном положении;
5) Орган внутренних дел - о выявлении родителей и иных лиц, жестоко обращающихся с несовершеннолетними и (или) вовлекающих их в совершение преступления или антиобщественных действий или совершающих по отношению к ним другие противоправные деяния, а также о несовершеннолетних, совершивших правонарушение или антиобщественные действия;
6) Уголовно-исполнительные инспекции - о выявлении состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях несовершеннолетних осужденных, нуждающихся в оказании социальной и психологической помощи, помощи в социальной адаптации, трудоустройстве, о выявленных случаях совершения ими правонарушения или антиобщественных действий, нарушения ими установленных судом запретов и (или) ограничений, уклонения несовершеннолетних осужденных, признанных больными наркоманией, которым предоставлена отсрочка отбывания наказания, от прохождения курса лечения от наркомании, а также медицинской реабилитации либо социальной реабилитации или уклонения несовершеннолетних осужденных от исполнения возложенных на них судом обязанностей;
7) Орган управления здравоохранением - о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в обследовании, наблюдении или лечении в связи с употреблением алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, наркотических средств, психотропных или одурманивающих веществ;
8) Орган, осуществляющий управление в сфере образования

- о выявлении несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства в связи с самовольным уходом из детских домов, школ-интернатов и других учреждений либо в связи с прекращением по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях;
9) Орган по делам молодежи – о выявлении несовершеннолетних, находящихся в социально – опасном положении и нуждающихся в этой связи в оказании помощи в организации отдыха, досуга, занятости.
_________________